1

证券代码：002107    证券简称：沃华医药    公告编号：2020-045

山东沃华医药科技股份有限公司

关于控股子公司辽宁康辰药业有限公司

收购东港市康铭实业有限公司 100%股权

暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、交易概述

山东沃华医药科技股份有限公司（以下简称沃华医药或公司）控

股子公司辽宁康辰药业有限公司（以下简称辽宁康辰）因厂区设施及

产能已无法满足企业持续发展的需要，拟以500万元收购位于东港中

药产业园（以下简称产业园）的东港市康铭实业有限公司（以下简称

康铭实业）100%股权。本次收购完成后，康铭实业将成为辽宁康辰

的全资子公司。

本次收购的交易对象为康铭实业的股东——丹东柏港实业有限

公司（持股35%）和东港市笙辰建筑材料有限公司（持股65%），辽

宁康辰拟以175万元收购丹东柏港实业有限公司所持康铭实业35%的

股权，以325万元收购东港市笙辰建筑材料有限公司所持康铭实业65%

的股权。其中，丹东柏港实业有限公司为公司副董事长、董事会秘书

 2

赵彩霞女士及监事长印文军先生实际控制的公司，公司与丹东柏港实

业有限公司存在关联关系，因此辽宁康辰收购丹东柏港实业有限公司

所持康铭实业35%股权构成关联交易。东港市笙辰建筑材料有限公司

与沃华医药不存在任何关联关系，辽宁康辰收购东港市笙辰建筑材料

有限公司所持康铭实业65%股权不构成关联交易。由于股权收购协议

将由辽宁康辰、康铭实业、丹东柏港实业有限公司、东港市笙辰建筑

材料有限公司共同签署，辽宁康辰收购康铭实业100%股权整体构成

关联交易。

辽宁康辰收购康铭实业100%股权已经公司第六届董事会第十一

次（临时）会议、第六届监事会第八次（临时）会议审议通过，独立

董事对此发表了事前认可和同意的独立意见。根据《深圳证券交易所

上市公司规范运作指引》的相关规定，该事项涉及关联交易，董事会、

监事会审议表决时，关联董事、监事需回避表决。本次收购尚需提交

股东大会审议，关联股东需回避表决。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组，不需要经过有关部门批准。

本次交易的原因和背景如下：

（一）公司四大独家医保品种之一：骨疏康胶囊/颗粒

沃华医药是一家致力于拥有最多独家中药口服产品的企业，公司

现目前拥有 162 个药品批准文号，其中以四大独家医保支柱产品为代

表的独家口服产品 15 个。骨疏康胶囊/颗粒作为公司四大独家医保支

 3

柱产品之一，是公司控股子公司辽宁康辰与辽宁中医药大学、沈阳药

科大学联合研制的独家新药，国家医保乙类品种，且同时具有处方药

和 OTC 甲类资格。

骨疏康胶囊/颗粒粒由淫羊藿、熟地黄、骨碎补、黄芪、丹参、

木耳、黄瓜子共七种成份组成，具有补肾益气、活血壮骨之功效，符

合骨质疏松症的中医药理论与基本治法。其通过抑制破骨细胞生成、

刺激成骨细胞生成而发挥全身骨骼保护作用，同时改善钙代谢平衡，

提升骨骼肌质量，以达到防治骨质疏松的作用。因其提升骨密度、缓

解骨质疏松症状等疗效确切，先后进入中华中医药学会、中国中西医

结合学会等权威组织、机构牵头的《中医循证临床实践指南》、《中

成药临床应用指南—风湿病分册》、《中国老年骨质疏松症诊疗指南》、

《绝经后骨质疏松（骨萎）中医药诊疗指南》、《常见风湿病及相关

骨科疾病中西医结合诊治》等 9 项路径、指南和共识。骨疏康胶囊/

颗粒上市二十余年未见严重不良反应，安全性高，对提高骨密度的疗

效显著，适合患者长期服用。以骨疏康胶囊/颗粒对骨质疏松症及相

关疾病的治疗效果为研究对象的学术论文已发表 110 余篇，其中 SCI

论文发表 4 篇。临床研究显示，服用骨疏康胶囊/颗粒治疗半年后，

大粗隆骨密度值明显提高，并对腰椎 L2-L4 和股骨颈治疗效果显著。

骨疏康胶囊/颗粒在 2018年度城市公立医疗骨松类中成药排名第

四（数据来源：米内网），在 2019 年度全终端骨骼-肌肉系统补肾壮

骨剂中排名第五，在 2019 年度 OTC 骨骼-肌肉系统补肾壮骨剂中排

名第三（数据来源：中康资讯）。

 4

骨疏康胶囊/颗粒在城市公立、城市社区医疗机构骨质疏松类中成药排名第四

（数据来源：米内网）

排

名
通用名

市场份额 增长率

2016 年 2017 年 2018 年 2016 年 2017 年 2018 年

1 金天格 25.67% 28.01% 32.00% 14.47% 10.81% 10.89%

2 仙灵骨葆 29.87% 29.02% 24.19% 6.81% -1.32% -19.09%

3 骨康 16.82% 14.77% 14.79% -6.46% -10.76% -2.86%

4 骨疏康 10.95% 10.98% 12.04% 4.80% 1.87% 6.48%

5 强骨 6.47% 6.15% 7.22% -7.25% -3.42% 14.05%

6 骨松宝 3.27% 3.84% 4.10% 6.81% 19.29% 3.73%

7 强骨生血 1.02% 0.93% 1.28% -39.89% -7.53% 33.72%

8 骨愈灵 1.80% 2.04% 0.85% -16.91% 15.06% -59.34%

9 肾骨 1.30% 1.03% 0.83% -16.79% -19.50% -21.32%

10 护骨 0.68% 0.87% 0.81% 3.37% 29.61% -9.07%

骨疏康胶囊/颗粒在全终端骨骼-肌肉系统补肾壮骨剂排名第五（数据来源：中康资讯）

2019 年中康资讯全终端骨骼-肌肉系统补肾壮骨剂 TOP10

排名 产品名 生产厂家

1 舒筋健腰丸 广州白云山陈李济药厂有限公司

2 仙灵骨葆胶囊 国药集团同济堂(贵州)制药有限公司

3 骨康胶囊 贵州维康子帆药业股份有限公司

4 强骨胶囊 北京岐黄医药股份有限公司

5 骨疏康胶囊/颗粒 辽宁康辰药业有限公司

6 骨愈灵胶囊 陕西天地人和药业有限公司

7 仙灵骨葆片 国药集团同济堂(贵州)制药有限公司

8 骨疏康颗粒 辽宁康辰药业有限公司

9 抗骨增生胶囊
沈阳诺亚荣康生物制药技术有限责任公司/江苏康缘药业股份

有限公司

10 藤黄健骨胶囊 甘肃省西峰制药有限责任公司

 5

骨疏康胶囊/颗粒在 OTC 骨骼-肌肉系统补肾壮骨剂排名第三（数据来源：中康资讯）

2019 年中康资讯 OTC 终端骨骼-肌肉系统补肾壮骨剂 TOP10

排名 产品名 生产厂家

1 舒筋健腰丸 广州白云山陈李济药厂有限公司

2 仙灵骨葆胶囊 国药集团同济堂(贵州)制药有限公司

3 骨疏康胶囊/颗粒 辽宁康辰药业有限公司

4 仙灵骨葆片 国药集团同济堂(贵州)制药有限公司

5 肾骨片 吉林吉春制药股份有限公司

6 骨康胶囊 贵州维康子帆药业股份有限公司

7 藤黄健骨片 湖南方盛制药股份有限公司

8 强骨胶囊 北京岐黄医药股份有限公司

9 抗骨增生胶囊
沈阳诺亚荣康生物制药技术有限责任公司/江苏康缘药业股

份有限公司

10 藤黄健骨丸 长春人民药业集团有限公司

（二）骨疏康胶囊/颗粒销售收入高速增长

骨疏康胶囊/颗粒凭借雄厚的市场基础、显著的疗效、卓越的安

全性，以及处方药和 OTC 甲类“双跨”的优势，依托公司全终端、全

模式的营销体系，聚焦骨质疏松的广阔市场，覆盖等级医院、零售药

店、基层医疗机构等全类别终端，销售收入实现高速增长的同时，在

细分治疗领域的品牌影响力不断提升。

在等级医院和基层医疗机构市场，公司依法合规开展骨疏康胶囊

/颗粒学术推广，突出中医理论指导下的钙质补充研究，与化学制剂

对照，开展更加深入的临床研究，丰富学术成果。

在零售药店市场，依托骨疏康胶囊/颗粒巨大的市场潜力和不断

 6

增强的品牌影响力，公司投入大量资源，将其打造为“黄金单品”，受

到零售终端的普遍欢迎。公司一方面与全国大型连锁药店开展合作，

直供连锁药店，于终端门店开展推广销售；另一方面与全国主流医药

商业企业合作，通过商业覆盖下游中小药店终端及诊所实现销售。公

司在全国各地均建立了 OTC 销售团队，对商业、连锁、门店、店员

进行全方位的销售维护和支持。同时还组建了专业的学术推广团队，

对内组织销售人员进行产品及相关疾病的专业培训、对外组织连锁和

药店店员进行产品知识的相关培训，协助门店或社区开展慢病防治知

识讲座等患者教育活动。随着消费习惯的变化，公司与连锁药店及医

药商业探索开展线上互联网销售的新模式，更好更快地服务患者群。

2020 年上半年，面对突如其来的“新冠肺炎疫情”，公司坚持核心

战略，化挑战为机遇，厚积薄发，骨疏康胶囊/颗粒零售市场销售收

入较去年同期增长 83.11%。首先，公司适时推出“增量倍增”激励政

策，极大地鼓舞了营销一线的士气，加大营销推广活动力度，针对零

售药店市场共组织 16,261 场市场推广活动，覆盖 100,521 人次，全模

式、全终端持续发力，推动骨疏康胶囊/颗粒等“四大独家医保支柱产

品”销售收入高速增长；其次，充分利用骨疏康胶囊/颗粒在处方药和

OTC“双跨”优势，借力医保局慢性病长处方政策，推动销售收入高速

增长；最后，广泛应用线上推广和互联网销售等方式，整合线上线下

资源，加速推进数字化转型，为销售收入贡献了新的增长点。

未来，公司将持续提升骨疏康胶囊/颗粒“黄金单品”的价值，继

续保持销售收入高速增长。目前，营销队伍士气高昂，团队潜能不断

 7

被激发，对骨疏康胶囊/颗粒销售收入高速增长充满信心。同时，主

要竞品受政策影响，尤其是可能对医保乙类 OTC 品种的政策性限制，

为医保甲类且处方药与 OTC“双跨”的骨疏康胶囊/颗粒打开了广阔的

市场空间。公司将抓住机遇，提前展开必要的推广行动，推动骨疏康

胶囊/颗粒销售收入再创新高。

（三）骨疏康胶囊/颗粒产能严重不足，无法满足高速增长的市

场需求

面对骨疏康胶囊/颗粒销售收入的高速增长，辽宁康辰的产能已

无法满足市场需求。辽宁康辰实际产能为骨疏康胶囊/颗粒合计 1,200

万盒/年，目前产能利用率已经达到 100%。今年下半年即将面临供货

不足的困境，更谈不上未来数年的需求。

（四）康铭实业可满足骨疏康胶囊/颗粒的产能需求

康铭实业占地面积 79,746 ㎡，建筑面积 62,918.2 ㎡，设有完整

的、符合 GMP 要求的、智能化的现代提取车间和固体制剂车间，已

经具备正式投产条件。康铭实业设计产能为骨疏康胶囊/胶囊合计

4,500 万盒/年，是辽宁康辰实际产能的近 4 倍，完全能够满足骨疏康

胶囊/颗粒未来三年的市场需求。

康铭实业为骨疏康胶囊/颗粒提升工艺技术和质量标准提供了比

较完整的硬件准备，可以满足公司精益化生产的整体要求。未来，随

着骨疏康胶囊/颗粒市场需求的进一步快速增长，康铭实业仍有足够

的空间快速扩充产能。

 8

二、交易对方的基本情况

（一）丹东柏港实业有限公司

统一社会信用代码：91210681MA0UF7XC38

法定代表人：赵彩霞

类型：有限责任公司(自然人投资或控股的法人独资)

成立日期：2017年08月30日

注册资本：1000.00万人民币

营业期限：自2017年08月30日至2047年08月29日

登记机关：东港市市场监督管理局

住所：辽宁省丹东市东港市前阳镇新安村十一组

经营范围：中药材种植；生物技术推广服务；企业管理咨询服务。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

股权结构：潍坊证有企业管理咨询有限公司持股100%。

注：潍坊证有企业管理咨询有限公司的股权结构为：沃华医药副

董事长、董事会秘书赵彩霞持股50%，沃华医药监事长印文军持股

50%。丹东柏港实业有限公司为沃华医药的关联方。

主要财务数据：

科目 2019年度/2019年12月31日 2020年1-6月/2020年6月30日

营业收入 0.00 0.00

净利润 -706.89 -357.94

资产总计 1,754,962.35 1,754,604.41

负债总计 1,756,000.00 1,756,000.00

所有者权益 -1,037.65 -1,395.59

 9

（二）东港市笙辰建筑材料有限公司

统一社会信用代码：91210681MA0UEJDL7R

法定代表人：孙明生

类型：有限责任公司(自然人投资或控股)

成立日期：2017年08月22日

注册资本：50.00万人民币

营业期限：自2017年08月22日至2037年08月21日

登记机关：东港市市场监督管理局

住所：辽宁省丹东市东港市前阳镇前阳村一组

经营范围：生产销售建筑材料；销售：装饰材料；房屋租赁，机

械设备租赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动。）

股权结构：孙明生持股90%；

          于永久持股10%。

主要财务数据：

科目 2019年度/2019年12月31日 2020年1-6月/2020年6月30日

营业收入 0.00 0.00

净利润 0.00 0.00

资产总计 3,250,715.48 3,250,715.48

负债总计 3,251,000.00 3,251,000.00

所有者权益 -284.52 -284.52

东港市笙辰建筑材料有限公司与沃华医药不存在任何关联关系。

 10

三、交易标的基本情况

（一）基本情况

企业名称：东港市康铭实业有限公司

统一社会信用代码：91210681MA0UHF200J

法定代表人：孙明生

类型：有限责任公司(自然人投资或控股)

成立日期：2017 年 09 月 20 日

注册资本：500.00 万人民币

营业期限：自 2017 年 09 月 20 日至 2037 年 09 月 19 日

登记机关：东港市市场监督管理局

住所：辽宁省丹东市东港市前阳镇前阳村一组

经营范围：房地产开发；销售：装饰材料、日用百货；房屋租赁，

机械设备租赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动。）

股权结构：丹东柏港实业有限公司持股 35%；

东港市笙辰建筑材料有限公司持股 65%。

辽宁康辰已就收购丹东柏港实业有限公司所持康铭实业 35%股

权取得了东港市笙辰建筑材料有限公司的同意并放弃了优先受让权

的声明；辽宁康辰已就收购东港市笙辰建筑材料有限公司所持康铭实

业 65%股权取得了丹东柏港实业有限公司的同意并放弃了优先受让

权的声明。

 11

（二）评估情况

根据北京中和谊资产评估有限公司出具的中和谊评报字〔2020〕

第 10174 号评估报告，以 2020 年 6 月 30 日为基准日，采用资产

基础法对康铭实业整体价值进行评估，评估结果为 408.84 万元。其

中，总资产评估值为 24,538.27万元，总负债评估值为 24,129.43万元。

注：康铭实业专为建设产业园而设立，除开展产业园建设业务外，

未从事过其他经营活动。其资产主要为产业园土地、厂房等资产，其

负债主要为筹措建设产业园资金而产生的借款等负债。

四、关联交易的定价政策及定价依据

根据北京中和谊资产评估有限公司出具的中和谊评报字〔2020〕

第10174号评估报告，截至2020年6月30日，康铭实业评估结果为

408.84万元。其中，总资产评估值为24,538.27万元，总负债评估值为

24,129.43万元。

经交易三方协商一致，采取标的股权对应的账面净资产值、评估

值与原始出资值孰高原则确定，丹东柏港实业有限公司所持康铭实业

35%的股权定价为175万元，东港市笙辰建筑材料有限公司所持康铭

实业65%的股权定价为325万元。

本次交易的标的资产已经公司聘请的具有证券期货相关业务资

格的评估机构北京中和谊资产评估有限公司进行了评估，北京中和谊

资产评估有限公司与公司及公司本次交易对象之间除正常的业务往

来关系外，不存在其他的关联关系；与公司、交易对方及标的公司之

 12

间没有现时及预期的利益或冲突，具有充分的独立性；其出具的评估

报告符合客观、独立、公正、科学的原则。

本次交易的标的价格以标的股权对应的账面净资产值、评估值与

原始出资值孰高原则确定，定价公平、合理，定价依据与交易价格公

允。符合相关法律、法规、规章及规范性文件的规定，不存在损害公

司或股东利益的情形。

五、股权收购协议的主要内容

（一）标的与价款及支付

1. 丹东柏港实业有限公司所持康铭实业 35%的股权，采取标的

股权对应的账面净资产值、评估值与原始出资值孰高原则确定，定价

为 175 万元，于股权转让协议生效后 15 日内付清；

2. 东港市笙辰建筑材料有限公司所持康铭实业 65%的股权，采

取标的股权对应的账面净资产值、评估值与原始出资值孰高原则确定，

定价为 325 万元，于股权转让协议生效后的 15 日内付清。

（二）交割

于本协议生效后 15 日内，各方配合康铭实业完成股权转让有关

的股东变更工商登记手续。

工商变更登记完成后，辽宁康辰将享有康铭实业 100%的股东权

利，并承担 100%的股东义务。

康铭实业应于股东变更工商登记手续完成之日，向辽宁康辰交割

证照、印鉴、财务资料等。

 13

（三）过渡期安排

康铭实业于评估基准日至交割日期间产生的盈利或亏损（即过渡

期损益）由辽宁康辰享有或承担，不再调整交易价格。

康铭实业、丹东柏港实业有限公司和东港市笙辰建筑材料有限公

司共同承诺，过渡期内将正常开展经营，非经辽宁康辰同意，不得进

行重大资产处置、重大投融资等，也不得进行减资或利润分配。

（四）协议生效条件

协议于下列条件全部满足之日起生效：

1. 协议经各方法定代表人或其授权代表签署并加盖各自公章；

2. 辽宁康辰董事会、股东会批准；

3. 沃华医药董事会、股东大会批准。

六、涉及关联交易的其他安排

本次股权收购不涉及员工安置和债权债务转移。康铭实业员工继

续留任，所有债权债务均继续由康铭实业享有和承担。

七、交易目的和对上市公司的影响

辽宁康辰通过股权收购取得康铭实业 100%股权，将实际取得产

业园土地、厂房。本次股权收购交易一方面将突破由于骨疏康胶囊/

颗粒高速增长，引发的辽宁康辰产能严重不足的重大发展瓶颈，改善

生产条件，提升工艺技术水平，对企业未来发展产生长远和积极的意

义；另一方面，也将增加辽宁康辰的折旧和摊销费用，根据初步测算，

 14

本次股权收购完成后，辽宁康辰每年将新增折旧和摊销费用约 1,160

万元。

本次收购完成后，康铭实业将成为辽宁康辰的全资子公司，进入

沃华医药的合并报表，短期增加沃华医药的资产负债率及制造费用。

随着骨疏康胶囊/颗粒生产和销售规模的增长，制造费用的影响将被

消化。

八、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

康铭实业作为产业园项目厂房的建设方，在项目建设过程中由于

资金投入较大，于 2019 年 8 月起出现暂时资金紧张。为保证产业

园项目顺利建设，辽宁康辰于 2019 年 9 月 5 日、2019 年 10 月

15 日分别借款给康铭实业 200 万元 和 100 万元。上述借款及利息

已于 2020 年 6 月 30 日归还辽宁康辰。

自 2020 年 1 月 1 日起至本公告披露日止，公司、辽宁康辰及其

他控股子公司没有与丹东柏港实业有限公司发生过其他关联交易。

九、独立董事事前认可和独立意见

本次收购康铭实业100%股权事项在提交董事会审议前，独立董

事发表了事前认可意见，认为公司控股子公司辽宁康辰通过收购康铭

实业100%股权取得康铭实业承建的东港中药产业园项目土地和厂房，

系正常商业行为，有助于辽宁康辰提高产能、改善生产条件。因康铭

实业股东丹东柏港实业有限公司为公司关联方，此次收购康铭实业

 15

100%股权构成关联交易，应履行关联交易决策程序。因此，同意将该

事项提交公司董事会审议。

董事会在审议该事项时，独立董事发表了独立意见，认为公司控

股子公司辽宁康辰收购康铭实业100%股权有助于辽宁康辰提高产能、

改善生产条件，对公司未来发展产生长远和积极的意义，不会影响公

司的正常生产经营，不会对公司财务及经营状况产生重大不利影响，

评估结果客观、独立、公正、科学，定价公平、合理，定价依据与交

易价格公允，相关决策程序合法、合规，不存在损害公司股东，尤其

是中小股东利益的情形。因此，同意公司控股子公司辽宁康辰收购康

铭实业100%股权，并将该事项提交公司股东大会审议。

十、监事会意见

公司监事会认为，公司控股子公司辽宁康辰收购康铭实业100%

股权符合公司战略发展的需要，且风险处于可控范围内，符合《公司

法》、《公司章程》、《深圳证券交易所股票上市规则》和《深圳证

券交易所上市公司规范运作指引》等相关规定，不存在损害公司和全

体股东利益的情形，不会对公司的生产经营造成不利影响。公司监事

会同意公司控股子公司辽宁康辰收购康铭实业100%股权，并将该事

项提交公司股东大会审议。

十一、备查文件

（一）公司第六届董事会第十一次（临时）会议决议；

 16

（二）公司第六届监事会第八次（临时）会议决议；

（三）独立董事对相关事项的事前认可及独立意见；

（四）永拓会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《东港市康铭

实业有限公司2020年度1-6月财务报表审计报告》；

（五）北京中和谊资产评估有限公司出具的《辽宁康辰药业有限

公司拟收购东港市笙辰建筑材料有限公司、丹东柏港实业有限公司持

有的东港市康铭实业有限公司65%、35%股权所涉及的东港市康铭实

业有限公司股东全部权益价值资产评估报告》；

（六）上市公司关联交易情况概述表。

特此公告。

山东沃华医药科技股份有限公司董事会

                             二〇二〇年八月十七日